
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 31   DEL  14-06-2021 

 

 

Oggetto: UTILIZZO CENTRO PROMOZIONE SOCIALE PER ATTIVITA' PROGETTO 

SMART VILLAGE 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di giugno alle ore 10:00, nella Sede Comunale, 

in seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-06-2021  

 

 

  

 La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma telematica 
https://meet.jit.si/montevidoncorrado e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio decreto 
n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di svolgimento delle 
sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 
 
Il Vice Segretario Comunale Dott. TOFONI STEFANO, ha riscontrato il collegamento simultaneo del 
Sindaco e degli Assessori presenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

responsabile del servizio; 

 

RITENUTO di dover deliberare in merito; 

 

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi 

interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed 
i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa 
dell’emergenza Coronavirus COVID-19”; 
 
 Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 
 

D E L I B E R A 

 

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.); 

 

DI APPROVARE l’ utilizzazione temporanea dei locali del Centro di Promozione Sociale, situato in 

Borgo Oberdan n. 4, per le attività connesse con il Progetto Smart Village, per la realizzazione delle 

seguenti attività: 

- screening delle persone anziane, segnalate dai medici di base, effettuato da professionisti 

dell’area medica, psicologica e sociale degli enti sottoscrittori dell’accordo di programma; 

- raccolta e gestione dei dati con soluzioni e piattaforme informatiche; 

 

DI DARE ATTO che il Comune di Monte Vidon Corrado provvederà ad organizzare gli spazi per 

l’attività di studio con arredi nella propria disponibilità e con le strumentazioni tecnologiche dei 

partners che concorrono alla realizzazione del progetto; 

 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado


DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-06-2021  

DI PRENDERE ATTO che, ai sensi della L.R.  n. 21/2016, art. 7 (strutture subordinate ad 

autorizzazione), comma 4) che recita testualmente “Non sono soggetti ad autorizzazione gli studi 

professionali e i locali destinati all’esercizio delle professioni sanitarie in modo singolo o associato, che 

non rientrano nelle tipologie di cui al comma 2.” 

 

DI AUTORIZZARE l’accesso e l’utilizzo degli spazi per le attività previste, nei giorni programmati, 

nel rispetto delle prescrizioni anti Covid vigenti;  

 

DI DARE ATTO che l’amministrazione comunale è esonerata da qualsiasi responsabilità derivante 

dall’attività di singoli professionisti e operatori impegnati nello screening e nelle azioni connesse; 

 

I RESPONSABILI DEI SERVIZI, provvederanno, ciascuno per quanto di competenza, con propri 

atti all’attuazione del presente provvedimento. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali". 

 

Infine, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi 

per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di rispettare la programmazione degli interventi di 

che trattasi. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-06-2021  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

MOTIVAZIONE 

 

Il Comune di Monte Vidon Corrado, con D.G.C. n. 23 del 16.02.2018,  ha aderito  al Protocollo 

d’intesa per la realizzazione del progetto sperimentale “SMART VILLAGE – assistenza a persone 

fragili in aree collinari e rivitalizzazione dei territori” che ha come obiettivo principale l’innovazione 

dell’attuale modello di assistenza socio-sanitaria degli anziani, in particolare quelli parzialmente 

autosufficienti che, tuttavia, non sono sempre capaci di sopperire a funzioni importanti per la vita 

quotidiana (mobilità, primi interventi di tipo socio-sanitario, coinvolgimento in attività di 

socializzazione). Nel progetto sono coinvolti l’Ambito Territoriale Sociale XIX, l’Università 

Politecnica delle Marche, l’ASUR Area Vasta n. 4 di Fermo, l’INRCA,  otto comuni della provincia di 

Fermo (Falerone, Monte Vidon Corrado, Massa Fermana, Francavilla d’Ete, Montappone, Servigliano, 

Belmonte Piceno, Monteleone di Fermo) e due della provincia di Macerata (Mogliano e Petriolo), 

l’équipe dei medici di base; 

  

Nell’ aprile 2018, a seguito di un bando di finanziamento emanato dal Comitato Sisma Centro Italia in 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nel centro Italia iniziati il 24 agosto 2016,   il 

Comune di Monte Vidon Corrado ha beneficiato di un contributo per la realizzazione del progetto 

“Mobilità e inclusione sociale” finalizzato a: 

- Migliorare la mobilità delle persone anziane per garantire l’accesso ai servizi e la vita di 

relazione; 

- Migliorare l’inclusione sociale e la partecipazione delle persone anziane, evitando 

situazioni di isolamento ed esclusione. 

A tale scopo si è provveduto a: 

a) acquisto di un veicolo per trasporto persone, attrezzato con sollevatore per persone a ridotta 

capacità motoria per il servizio di taxi soci; 

b) acquisto arredi e attrezzature per apertura di un Centro Sociale Anziani con attività di 

accoglienza, animazione e socializzazione, attivato presso i locali dell’ex scuola elementare 

e denominato Centro di Promozione Sociale; 

 

A partire dal mese di marzo del 2018 il Comune di Monte Vidon Corrado ha svolto un ruolo di  

coordinamento del progetto Smart Village per acquisire dai MMG i nominativi degli anziani da 

sottoporre a valutazione, organizzare il servizio trasporto presso la sede Inrca di Fermo, dove nel mese 

di ottobre è iniziato lo screening che ha interessato n. 50 persone provenienti da tutti i comuni aderenti 

al progetto; all’interno del gruppo sono state selezionate n. 20 persone con cui avviare la 

sperimentazione del controllo domiciliare attraverso un  dispositivo di telesoccorso denominato 

“Adamo” (acquistato da Univpm) collegato ad una centrale operativa (canone a carico dell’ATS XIX) 

mediante una SIM (a carico dei comuni partecipanti); 

 

Durante la seconda metà del 2019 sono iniziate le attività programmatorie dei partners del progetto 

smart village per ampliare l’utenza da valutare e monitorare a distanza; tali attività sono state interrotte 

con l’emergenza sanitaria e le  connesse prescrizioni, tra le quali l’impossibilità di accedere alla 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-06-2021  

strutture ospedaliere; tale ultimo aspetto ha fatto maturare la necessità di individuare un luogo fisico 

dove attrezzare un ambulatorio/laboratorio, in un comune baricentrico all’utenza interessata, per 

riprendere gli screening e gestire la piattaforma tecnologica;  

 

Considerato che il Comune di Monte Vidon Corrado svolge un ruolo di coordinamento del progetto ed 

ha a disposizione i locali del Centro di Promozione Sociale dove in passato è stato attrezzato un 

ambulatorio per i medici di base che può essere utilizzato per questa funzione; 

 

Ritenuto di poter utilizzare gli spazi predetti per l’attività di studio e valutazione dell’utenza;  

 

Considerato che lo studio prevede il coinvolgimento di 50 persone over 75 anni che, in una prima fase 

di screening saranno valutati da parte di un’equipe di medici specialisti (INRCA, ATS19 e AREA 

VASTA4) e, in una seconda fase, saranno monitorati a domicilio attraverso l’utilizzo di un kit 

personalizzato di dispositivi. I dati derivanti dallo screening e dal monitoraggio domiciliare verranno 

immessi in una piattaforma tecnologica e aggiornati per ogni utente in modo da creare una cartella 

clinica individuale visibile al medico di medicina generale. La piattaforma consentirà, infatti, di 

segnalare al medico di medicina generale valori clinici fuori norma in modo da approfondirne le cause. 

Questo consentirà di intervenire anticipatamente sul soggetto per prevenire l’insorgenza di fenomeni 

acuti legati in particolare all’apparato locomotore e a quello cardiovascolare.  

 

Considerato, in relazione alle problematiche sopra evidenziate, che il Comune di Monte Vidon Corrado 

può mettere a disposizione i locali del Centro di Promozione Sociale per il tempo necessario ad 

effettuare le valutazioni dei soggetti anziani nei cui confronti attivare sistemi di monitoraggio e servizi 

in base alle esigenze emerse; 

 

Richiamato che gli spazi del Centro di promozione Sociale, già in passato, sono stati  utilizzati per la 

medicina ambulatoriale da parte dei medici di base e che pertanto presentano i requisiti previsti per tale 

attività; 

 

Vista la L.R. n. 21/2016, art. 7 (strutture subordinate ad autorizzazione), comma 4) che recita 

testualmente “Non sono soggetti ad autorizzazione gli studi professionali e i locali destinati 

all’esercizio delle professioni sanitarie in modo singolo o associato, che non rientrano nelle tipologie di 

cui al comma 2.” 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

RICHIAMATI gli obiettivi e l’innovatività del progetto Smart Village teso alla realizzazione di 

servizi e interventi per favorire la permanenza a domicilio delle persone anziane over 75 anni; 

 

RICHIAMATI: 

 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-06-2021  

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale. 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE. 

 

 

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.); 

 

DI APPROVARE l’ utilizzazione temporanea dei locali del Centro di Promozione Sociale, situato in 

Borgo Oberdan n. 4, per le attività connesse con il Progetto Smart Village, per la realizzazione delle 

seguenti attività: 

- screening delle persone anziane, segnalate dai medici di base, effettuato da professionisti 

dell’area medica, psicologica e sociale degli enti sottoscrittori dell’accordo di programma; 

- raccolta e gestione dei dati con soluzioni e piattaforme informatiche; 

 

DI DARE ATTO che il Comune di Monte Vidon Corrado provvederà ad organizzare gli spazi per 

l’attività ambulatoriale con arredi nella propria disponibilità e con le strumentazioni tecnologiche dei 

partners che concorrono alla realizzazione del progetto; 

 

DI PRENDERE ATTO che, ai sensi della L.R.  n. 21/2016, art. 7 (strutture subordinate ad 

autorizzazione), comma 4) che recita testualmente “Non sono soggetti ad autorizzazione gli studi 

professionali e i locali destinati all’esercizio delle professioni sanitarie in modo singolo o associato, che 

non rientrano nelle tipologie di cui al comma 2.” 

 

DI AUTORIZZARE l’accesso e l’utilizzo degli spazi per le attività previste, nei giorni programmati, 

nel rispetto delle prescrizioni anti Covid vigenti;  

 

DI DARE ATTO che l’amministrazione comunale è esonerata da qualsiasi responsabilità derivante 

dall’attività di singoli professionisti e operatori impegnati nello screening e nelle azioni connesse; 

 

I RESPONSABILI DEI SERVIZI, provvederanno, ciascuno per quanto di competenza, con propri 

atti all’attuazione del presente provvedimento. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali". 

 

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-06-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 14-06-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 14-06-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-06-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 175 

 

Ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione FORTI GIUSEPPE attesta 

che  

dal 01-07-2021 al 16-07-2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

 

Li,  01-07-2021                               

                                                                                  Il Responsabile della Pubblicazione     

                                   FORTI GIUSEPPE 
 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, si attesta che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il giorno 14-06-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 01-07-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


